
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 문화예술과 2023-02-27 15:05:38

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 예술섬 (단위:천원)

문화예술과 41,842,411 31,219,385 10,623,026

국 440,411 150,411 290,000

기 260,503 130,503 130,000

도 5,460,861 4,974,728 486,133

대 7,400,000 6,400,000 1,000,000

군 28,280,636 19,563,743 8,716,893

문화예술진흥 41,820,061 31,204,835 10,615,226

국 440,411 150,411 290,000

기 260,503 130,503 130,000

도 5,460,861 4,974,728 486,133

대 7,400,000 6,400,000 1,000,000

군 28,258,286 19,549,193 8,709,093

예술섬 16,468,645 12,240,372 4,228,273

도 1,711,000 1,711,000 0

대 5,900,000 4,900,000 1,000,000

군 8,857,645 5,629,372 3,228,273

예술섬 40,372 38,372 2,000

201 일반운영비 12,872 10,872 2,000

01 사무관리비 9,832 7,832 2,000

1)예술섬업무 홍보물 제작
3,000 1,000 2,000

예술섬조성 2,421,000 2,240,000 181,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000

01 사무관리비 15,000 0 15,000

1)예술섬조성사업 소모품 구입비
5,000 0 5,000

1)예술섬조성사업 인쇄물 및 기타 물품 제작
비 5,000 0 5,000

1)예술섬조성사업 홍보활동 진행
5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 2,406,000 2,240,000 166,000

01 시설비 2,406,000 2,240,000 166,000

1)예술섬조성사업 936,000 656,000 280,000

1)오수처리시설설치공사
1,000,000 1,114,000 △114,000

바다의문화시설(소멸대응) 5,720,000 2,520,000 3,200,000

대 3,520,000 2,520,000 1,000,000

군 2,200,000 0 2,200,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

01 사무관리비 100,000 0 100,000

1)바다의 문화시설 다큐멘터리 제작
100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 5,620,000 2,520,000 3,100,000

대 3,520,000 2,520,000 1,000,000
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경정3,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

경정936,000,000원

경정1,000,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 예술섬 (단위:천원)

군 2,100,000 0 2,100,000

01 시설비 5,612,000 2,516,300 3,095,700

1)2023 바다의문화시설조성
5,612,000 2,516,300 3,095,700

대 3,516,800 2,516,300 1,000,500

군 2,095,200 0 2,095,200

03 시설부대비 8,000 3,700 4,300

1)2023 바다의문화시설조성
8,000 3,700 4,300

대 3,200 3,700 △500

군 4,800 0 4,800

김환기미술관(플로팅뮤지엄) 845,273 0 845,273

401 시설비및부대비 845,273 0 845,273

01 시설비 845,273 0 845,273

1)김환기미술관(플로팅뮤지엄)
845,273 0 845,273

문화예술 15,448,351 13,689,684 1,758,667

도 3,642,133 3,200,000 442,133

군 11,806,218 10,489,684 1,316,534

문화예술 15,684 12,684 3,000

201 일반운영비 5,184 2,184 3,000

01 사무관리비 5,184 2,184 3,000

1)군정홍보물품구입 3,000 0 3,000

동아시아인권평화미술관건립(전환사업) 1,755,667 0 1,755,667

도 442,133 0 442,133

군 1,313,534 0 1,313,534

401 시설비및부대비 1,755,667 0 1,755,667

도 442,133 0 442,133

군 1,313,534 0 1,313,534

01 시설비 1,746,374 0 1,746,374

1)동아시아인권평화미술관건립사업
1,746,374 0 1,746,374

도 438,416 0 438,416

군 1,307,958 0 1,307,958

03 시설부대비 9,293 0 9,293

1)동아시아인권평화미술관건립사업
9,293 0 9,293

도 3,717 0 3,717

군 5,576 0 5,576

문화예술2 2,251,184 1,445,184 806,000

국 35,411 15,411 20,000

기 260,503 130,503 130,000

도 107,728 63,728 44,000

군 1,847,542 1,235,542 612,000
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경정5,612,000,000원

경정8,000,000원

845,273,000원

3,000,000원

1,746,373,100원

9,292,700원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술2 (단위:천원)

문화예술2 39,992 24,992 15,000

201 일반운영비 18,992 3,992 15,000

01 사무관리비 18,992 3,992 15,000

1)공공언어 개선사업 5,000 0 5,000

1)문화예술2 운영수당 10,000 0 10,000

시설물관리 231,000 208,000 23,000

101 인건비 20,000 10,000 10,000

04 기간제근로자등보수 20,000 10,000 10,000

1)문예시설 청소 및 잡초제거 인부임
20,000 10,000 10,000

201 일반운영비 91,000 78,000 13,000

01 사무관리비 31,000 18,000 13,000

1)중대재해 위험성평가 실시 용역
10,000 0 10,000

1)박물관 작품 운송료 3,000 0 3,000

문화예술진흥 246,000 220,000 26,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

03 행사운영비 6,000 0 6,000

1)영호남 상생협력 화합대축전 공연
6,000 0 6,000

307 민간이전 240,000 220,000 20,000

02 민간경상사업보조 230,000 210,000 20,000

1)둔장마을미술관 전시기획
20,000 0 20,000

통합문화이용권(보조) 369,380 239,380 130,000

기 260,503 130,503 130,000

도 31,028 31,028 0

군 77,849 77,849 0

308 자치단체등이전 369,380 239,380 130,000

기 260,503 130,503 130,000

도 31,028 31,028 0

군 77,849 77,849 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 369,380 239,380 130,000

1)통합문화이용권 369,380 239,380 130,000

기 260,503 130,503 130,000

도 31,028 31,028 0

군 77,849 77,849 0

신안농민운동재조명 478,000 188,000 290,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

1)소설 암태도 공간 구현 사업 연구 용역
20,000 0 20,000

307 민간이전 240,000 180,000 60,000
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5,000,000원

10,000,000원

경정2,000,000원*10회

2,000,000원*5개

3,000,000원

6,000,000원

20,000,000원

경정369,380,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술2 (단위:천원)

05 민간위탁금 240,000 180,000 60,000

1)농민운동기념사업회 사업활동지원
240,000 180,000 60,000

401 시설비및부대비 210,000 0 210,000

01 시설비 210,000 0 210,000

1)신안군 항일농민운동 지역별 사적 기념표지
석 건립 60,000 0 60,000

1)신안군항일농민운동 기념탑 건립
150,000 0 150,000

신안역사문화인물선양 175,000 130,000 45,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

03 행사운영비 5,000 0 5,000

1)최하림 문학상 행사비 5,000 0 5,000

301 일반보전금 30,000 0 30,000

14 기타보상금 30,000 0 30,000

1)최하림 문학상 시상금 30,000 0 30,000

307 민간이전 90,000 80,000 10,000

02 민간경상사업보조 90,000 80,000 10,000

1)김환기 문화제 10,000 0 10,000

김대중대통령선양(보조) 70,000 0 70,000

도 40,000 0 40,000

군 30,000 0 30,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

도 40,000 0 40,000

군 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000

1)김대중 대통령 어록 서각 작품 전시
10,000 0 10,000

1)김대중 평화캠프 60,000 0 60,000

도 40,000 0 40,000

군 20,000 0 20,000

진실규명공동수행(보조) 60,000 0 60,000

국 20,000 0 20,000

군 40,000 0 40,000

207 연구개발비 60,000 0 60,000

국 20,000 0 20,000

군 40,000 0 40,000

01 연구용역비 60,000 0 60,000

1)진실규명 공동수행 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

1)신안 유해 시굴조사 용역
20,000 0 20,000

전통문화활성화(보조) 147,000 0 147,000
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경정240,000,000원

60,000,000원

150,000,000원

5,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

60,000,000원

40,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술2 (단위:천원)

도 4,000 0 4,000

군 143,000 0 143,000

307 민간이전 97,000 0 97,000

도 4,000 0 4,000

군 93,000 0 93,000

02 민간경상사업보조 97,000 0 97,000

1)전남민속예술축제 57,000 0 57,000

도 4,000 0 4,000

군 53,000 0 53,000

1)돌담쌓기 교실 운영 20,000 0 20,000

1)이엉엮기 교실 운영 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 0 50,000

1)돌담보존 및 정비 지원사업
50,000 0 50,000

섬브랜드개발 1,102,310 337,310 765,000

섬브랜드개발 307,310 87,310 220,000

201 일반운영비 132,810 52,810 80,000

01 사무관리비 127,560 52,560 75,000

1)리플릿, 배너 및 플래카드 등
30,000 15,000 15,000

1)음향 등 장비 임차료 60,000 0 60,000

02 공공운영비 5,250 250 5,000

1)1004 푸드트럭 차량 유지보수비
5,000 0 5,000

301 일반보전금 90,000 0 90,000

11 행사실비지원금 90,000 0 90,000

1)문화예술 공연 출연금(퓨전예술)
15,000 0 15,000

1)문화예술 공연 출연금(국악)
20,000 0 20,000

1)문화예술 공연 출연금(피아니스트)
30,000 0 30,000

1)문화예술 공연 출연금(대중가수)
20,000 0 20,000

1)문화예술 공연 출연금(성악)
5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 75,000 25,000 50,000

04 행사관련시설비 50,000 0 50,000

1)무대 등 시설물 설치 50,000 0 50,000

지역지도자육성연수원건립 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000
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57,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

경정30,000,000원

60,000,000원

1,000,000원*5대

15,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

5,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 섬브랜드개발 (단위:천원)

1)지역지도자육성연수원건립
300,000 0 300,000

피아노의섬조성 290,000 250,000 40,000

201 일반운영비 130,000 180,000 △50,000

03 행사운영비 0 50,000 △50,000

1)피아노의섬 축제 공연 0 50,000 △50,000

307 민간이전 90,000 0 90,000

04 민간행사사업보조 90,000 0 90,000

1)피아노의 섬 축제 90,000 0 90,000

401 시설비및부대비 70,000 70,000 0

01 시설비 70,000 70,000 0

1)피아노섬조성사업 기본계획
0 20,000 △20,000

1)피아노의 섬 조성사업
70,000 50,000 20,000

재단법인예술섬 205,000 0 205,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

1)재단 출범식 등 회의 운영비
5,000 0 5,000

306 출연금 200,000 0 200,000

01 출연금 200,000 0 200,000

1)재단법인예술섬 기본재산 출연금
50,000 0 50,000

1)재단법인예술섬 보통재산 출연금
150,000 0 150,000

군립도서관 99,072 91,480 7,592

도서관운영 99,072 91,480 7,592

101 인건비 800 0 800

04 기간제근로자등보수 800 0 800

1)도서관 주변 환경정비 일시사역 인건비
800 0 800

201 일반운영비 67,272 63,480 3,792

01 사무관리비 15,952 12,160 3,792

1)사무용품 구입비 1,200 840 360

1)도서관 주말 당직비
6,000 5,040 960

1)정수기,비데,공기청정기 사용료
3,252 2,220 1,032

1)도서관 업무추진 매식비
2,400 960 1,440

202 여비 6,000 3,000 3,000

01 국내여비 6,000 3,000 3,000

1)도서관 업무추진 국내여비
6,000 3,000 3,000
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300,000,000원

경정0원

경정0원

경정70,000,000원

5,000,000원

50,000,000원

150,000,000원

200,000원*2명*2회

경정100,000원*12월

경정60,000원*100일

경정271,000원*12월

경정8,000원*5명*60회

경정50,000원*5명*24회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 저녁노을미술관 (단위:천원)

저녁노을미술관 1,366,130 476,436 889,694

미술관관리 106,230 96,536 9,694

101 인건비 6,154 5,000 1,154

04 기간제근로자등보수 6,154 5,000 1,154

1)일시사역(저녁노을미술관 관리 및 운영) 인
건비 1,154 0 1,154

201 일반운영비 87,076 78,536 8,540

01 사무관리비 17,236 13,736 3,500

1)저녁노을미술관 위험성평가 실시 용역비
2,000 0 2,000

1)미술관건립사업추진 차량임차비
10,500 9,000 1,500

02 공공운영비 69,840 64,800 5,040

1)둔장마을미술관 공공요금
5,040 0 5,040

미술작품구입및관리 770,500 110,500 660,000

405 자산취득비 660,000 0 660,000

01 자산및물품취득비 660,000 0 660,000

1)미술작품 등 구입비 660,000 0 660,000

문화예술공연및전시행사 110,000 0 110,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

1)문화예술공연 및 전시행사 준비 등
50,000 0 50,000

03 행사운영비 50,000 0 50,000

1)문화예술공연 및 전시행사 추진 등
50,000 0 50,000

301 일반보전금 10,000 0 10,000

11 행사실비지원금 10,000 0 10,000

1)문화예술공연 및 전시행사 운영 등
10,000 0 10,000

미술관홍보지원 220,000 110,000 110,000

201 일반운영비 220,000 110,000 110,000

01 사무관리비 220,000 110,000 110,000

1)KBS다큐방송 제작지원
220,000 110,000 110,000

문화도시 1,285,194 525,194 760,000

국 270,000 0 270,000

군 1,015,194 525,194 490,000

2023문화의달행사(보조) 570,000 0 570,000

국 270,000 0 270,000

군 300,000 0 300,000

307 민간이전 570,000 0 570,000

국 270,000 0 270,000
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1,154,000원

2,000,000원

경정10,500,000원

420,000원*12월

660,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

10,000,000원

경정110,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화도시 (단위:천원)

군 300,000 0 300,000

04 민간행사사업보조 570,000 0 570,000

1)2023 문화의 달 행사 570,000 0 570,000

국 270,000 0 270,000

군 300,000 0 300,000

지역문화활력촉진지원 508,934 318,934 190,000

201 일반운영비 38,934 8,934 30,000

01 사무관리비 38,934 8,934 30,000

1)그림책 아일랜드 전시 액자 제작
10,000 0 10,000

1)그림책 아일랜드 그림책 제작
20,000 0 20,000

207 연구개발비 170,000 110,000 60,000

01 연구용역비 170,000 110,000 60,000

1)노둣길 따라가는 이웃섬 탐방
40,000 20,000 20,000

1)우리동네 마을학교 미술교실
20,000 0 20,000

1)그림책 아일랜드 북캠프 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 300,000 200,000 100,000

01 시설비 300,000 200,000 100,000

1)지역문화 활력촉진 거점 조성
100,000 0 100,000

섬문화다양성네트워크TF 3,710,415 2,310,415 1,400,000

국 135,000 135,000 0

대 1,500,000 1,500,000 0

군 2,075,415 675,415 1,400,000

농촌유휴시설창업지원(보조) 603,591 203,591 400,000

국 135,000 135,000 0

군 468,591 68,591 400,000

401 시설비및부대비 603,591 203,591 400,000

국 135,000 135,000 0

군 468,591 68,591 400,000

01 시설비 600,000 200,000 400,000

1)농촌유휴시설활용창업지원사업 증축공사
600,000 200,000 400,000

국 135,000 135,000 0

군 465,000 65,000 400,000

로빈슨크루소대학(소멸대응) 1,400,000 900,000 500,000

대 750,000 750,000 0

군 650,000 150,000 500,000

401 시설비및부대비 1,300,000 800,000 500,000

대 667,000 667,000 0

군 633,000 133,000 500,000
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570,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

경정20,000,000원*2회

20,000,000원

20,000,000원

100,000,000원

경정600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 섬문화다양성네트워크TF (단위:천원)

01 시설비 1,294,960 794,960 500,000

1)로빈슨크루소대학 리모델링 공사
1,294,960 794,960 500,000

대 667,000 667,000 0

군 627,960 127,960 500,000

메이커스페이스구축(소멸대응) 1,400,000 900,000 500,000

대 750,000 750,000 0

군 650,000 150,000 500,000

401 시설비및부대비 1,200,000 700,000 500,000

대 583,300 583,300 0

군 616,700 116,700 500,000

01 시설비 1,195,590 695,590 500,000

1)메이커스페이스 리모델링 공사
1,195,590 695,590 500,000

대 583,300 583,300 0

군 612,290 112,290 500,000

행정운영경비(문화예술과) 22,350 14,550 7,800

기본경비 18,500 10,700 7,800

기본경비 18,500 10,700 7,800

201 일반운영비 3,900 2,100 1,800

01 사무관리비 3,900 2,100 1,800

1)부서운영 사무용품 및 소모품 구입
3,900 2,100 1,800

202 여비 10,400 5,600 4,800

01 국내여비 10,400 5,600 4,800

1)부서운영 국내여비
8,800 5,600 3,200

1)부서운영 공무직 국내여비
1,600 0 1,600

203 업무추진비 4,200 3,000 1,200

04 부서운영업무추진비 4,200 3,000 1,200

1)25인이하 4,200 3,000 1,200
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경정1,294,960,000원

경정1,195,590,000원

경정150,000원*26명

경정50,000원*22명*8회

50,000원*4명*8회

경정350,000원*12월


